
 COMUNE DI OCCIMIANO 
Provincia di Alessandria 

Piazza Carlo Alberto, 1 – 15040 OCCIMIANO (AL)   

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO   

N. 98 DEL 22 novembre 2024 
Copia 

 
OGGETTO: Impegno di spesa servizio gestione dei verbali di violazione del codice 

della strada relativi alle infrazioni rilevata dal nuovo sistema semaforico 
installato in via Vittorio Emanuele II 
Codice CIG  B48E120A5F  

L’anno 2024 il giorno ventidue del mese di novembre nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI:  
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 10 del 29/01/2020 con il quale venivano approvate le funzioni e le 
competenze attribuite ai vari servizi; 

- il decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2021 con il quale è stato nominato il sottoscritto 
Responsabile dei Servizi Tecnici, Opere Pubbliche ed Urbanistica ed affidati i compiti previsti 
dall’art. 107, commi 2 e 3 del d.lgs. 267/2000, e svolgente funzioni anche di Responsabile 
Unico del Progetto per tutte le fasi del presente lavoro pubblico; 

DATO ATTO CHE:  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 20/11/2023, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024-2026 con i relativi allegati e 
con successiva deliberazione n. 39 del 11/12/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 11/12/2023, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il periodo 2024-2026; 

VISTE le successive deliberazioni di variazioni al Bilancio Previsionale 2024-2026; 
PREMESSO CHE: 
- era necessario mettere in sicurezza l’intersezione tra la via Vittorio Emanuele II (tratto interno al 

centro abitato della S.P. 31 “del Monferrato”) la piazza Carlo Alberto e la via Roma che 
costituisce un punto critico nel sistema viario comunale per effetto del traffico veicolare e 
pedonale nonché per la presenza delle fermate degli autobus che si verificano in particolari 
orari della giornata; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 11/09/2020, era stata approvata la sostituzione 
dell’impianto semaforico esistente con altro impianto in grado di rilevare le infrazioni al codice 
della strada (con impianto regolarmente omologato dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti) con la quale si intendeva perseguire l’obbiettivo di migliorare la sicurezza stradale 
con particolare riferimento alla tutela ed all’integrità degli utenti della strada; 

- i lavori di sostituzione dell’attuale impianto semaforico sono stati ultimati;  
- era necessario provvedere ad incaricare apposita ditta per la redazione e gestione dei verbali 

che verranno emessi a seguito della rilevazione delle infrazioni dal sistema a tale scopo 
installato;  

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 33 del 07/07/2021 con la quale si 
provvedeva ad incaricare la ditta BLINDO OFFICE ENERGY S.r.l. con sede a Valenza (AL) in viale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della Repubblica n. 66 della redazione e gestione dei verbali emessi a seguito della rilevazione 
delle infrazioni dal nuovo sistema semaforico ed a impegnare un primo importo; 

RICHIAMATA la successiva determinazione n. 35 del 25/05/2022 con la quale si provvedeva ad 
impegnare, a favore della predetta ditta un ulteriore importo per la gestione dei verbali; 

RICHIAMATA la successiva determinazione n. 44 del 12/07/2023 con la quale si provvedeva ad 
impegnare, a favore della predetta ditta un ulteriore importo per la gestione dei verbali; 

VISTE le prescrizioni di legge in materia di gestioni associate obbligatorie imposte dal decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52 (c.d. Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 6 luglio 
2012, n. 94 e dal decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. Spending Review 2) convertito con 
modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii, ai sensi 
del quale le stazioni appaltanti, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 del medesimo decreto, 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 62 del succitato decreto ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

RILEVATO che l’importo stimato dell’affidamento è inferiore al limite dei 140.000 euro e ritenuto 
quindi congruo, utile, vantaggioso e conveniente procedere, secondo le disposizioni del quadro 
normativo vigente e nell’interesse dell’Ente, con affidamento diretto in quanto sussistano le 
motivazioni sufficienti per tale modalità anche in considerazione commisurate alla fattispecie e 
all’importo economico nonché ai fini dell’economicità ed efficacia del procedimento; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs. 36/2023 ai sensi dei quali prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e, in caso di affidamento diretto, l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO che anche l’art. 192 comma 1 del d.lgs. 267/2000, prevede che prima della stipulazione 
dei contratti deve essere emessa apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
RILEVATO inoltre che l’affidamento non è soggetto alle prescrizioni di cui all’articolo 1 comma 

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mmi.i., così come modificato dal comma 130 
dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede che le amministrazioni comunali 
siano tenute all'obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento, solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a ad euro 5.000,00 ed è 
quindi possibile, per i lavori, procedere con le ordinarie modalità di contrattazione previste dal 
Codice dei Contratti Pubblici; 

SENTITA l'Amministrazione Comunale e tenuto conto delle precise indicazioni in merito fornite 
dalla stessa; 

SENTITA informalmente la ditta BLINDO OFFICE ENERGY S.r.l. con sede a Valenza (AL) in 
viale della Repubblica n. 66 (C.F. – p. IVA 02348790060), già installatrice del nuovo impianto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

semaforico che ha confermato il costo per ogni singolo verbale di € 12,50 oltre I.V.A. comprensivo 
delle operazioni di: 

- fornitura di sistema di gestione delle infrazioni al codice della strada; 
- supporto all’accertamento; 
- stampa e imbustamento; 
- supporto alla notificazione; 
- attività di data entry. 

RITENUTO di dover provvedere ad un ulteriore impegno di spesa stimato di euro 2.050,00 oltre 
IVA (164 verbali); 

VERIFICATA inoltre la piena rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che 
l’istituto quale S.A. deve soddisfare e la positiva valutazione della congruità delle condizioni tecnico 
economiche proposte e ritenuta pertanto l’offerta meritevole di accoglimento procedendo quindi 
all’aggiudicazione a favore del succitato soggetto; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato possiede i requisiti di ordine generale non 
ricorrendo le cause di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 (assenza 
annotazioni riservate sul portale ANAC ed iscrizione alla Camera di Commercio di Alessandria per 
attività adeguata all’attività da svolgere) ed avendo provveduto a verificare la regolarità contributiva 
tramite acquisizione del DURC in corso di validità, e presenta i necessari requisiti di idoneità e 
capacità professionale, di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità in quanto esperti nel 
settore in argomento ed avendo svolto nel passato interventi analoghi con esito positivo, 
dimostrando professionalità e disponibilità; 

DATO ATTO che la somma di cui sopra troverà copertura mediante fondi propri di Bilancio 
dell’Ente; 
VISTI inoltre: 
- Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali) e ss.mm.ii.; 
- Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale ed i regolamenti di funzionamento degli uffici comunali; 
DATO ATTO che il Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147-bis comma 1 del d.lgs. 267/2000 e attesta la copertura 
della spesa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del medesimo decreto; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito per quanto di propria competenza incaricando il 
soggetto sopra citato ed assumendo formale impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. 
267/2000, 

D E T E R M I N A 
1. DI CONFERMARE alla ditta BLINDO OFFICE ENERGY S.r.l. con sede a Valenza (AL) in viale 

della Repubblica n. 66 (C.F. – p. IVA 02348790060) l’incarico affidatogli con determinazione n. 
n. 33 del 07/07/2021 e procedere pertanto con l’Impegno di spesa servizio gestione dei verbali 
di violazione del codice della strada relativi alle infrazioni rilevata dal nuovo sistema 
semaforico installato in via Vittorio Emanuele II consistente nella redazione e gestione dei 
verbali che verranno emessi a seguito della rilevazione delle infrazioni dal nuovo sistema 
semaforico; 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.501,00 I.V.A. compresa trova imputazione al 
codice 10.05.1 Voce 2800 Capitolo 2 Art. 1 del Bilancio di Previsione 2024-2026 con 
riferimento all’esercizio 2024  

3. DI INDIVIDUARE ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs. 36/2023 e 
dell’art. 192 comma 1 del d.lgs. 267/2000 i seguenti elementi essenziali: 
a) FINE PUBBLICO DA PERSEGUIRE: garantire lo svolgimento del servizio di emissione e 

contabilizzazione delle sanzioni al Codice della Strada; 
b) OGGETTO DEL CONTRATTO: fornitura servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) FORMA DEL CONTRATTO: scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio 
(trasmissione determinazione); 

d) CLAUSOLE ESSENZIALI: = 
e) PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 

1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
f) CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE: nessuno (affidamento diretto);   

4. DI DARE ATTO della compatibilità dell’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i 
conseguenti pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito 
con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102; 

5. DI DARE ATTO che prima di ciascun pagamento verrà acquisito il DURC che certifichi la 
regolarità contributiva ed assicurativa dell’impresa; 

6. DI DARE ATTO che, in adempimento alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., al 
presente affidamento è stato assegnato il codice CIG sopra riportato e che l’aggiudicatario, 
con l’accettazione del presente affidamento, si assume a pena di risoluzione del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3, comma 8, della succitata legge e 
pertanto che il suddetto codice ed i riferimenti della presente determinazione d’impegno di 
spesa dovranno essere riportati su tutti i movimenti finanziari inerenti il presente intervento da 
effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto, esclusivamente mediante bonifico bancario o 
postale sul conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e 
comunicato per iscritto a questo Ente;  

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 
17 comma 5 del d.lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria 
e diverrà esecutiva al momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

8. DI DARE ATTO che verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi ed inoltre che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione 
prevista dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. nelle apposite sezioni della 
pagina "Amministrazione trasparente" del sito web dell’Amministrazione; 

 
 

 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to Geom. Enrico Ortolan 

 
 

 
            

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto dott. GATTI Emanuele in qualità di Segretario Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria nonché la regolarità contabile circa la determinazione n. 98 in data 
22/11/2024 del Responsabile del SERVIZIO TECNICO . 
      

Occimiano, li 22/11/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott. Emanuele GATTI 

 
 

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Occimiano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Occimiano in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

 
Occimiano, li 02/12/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to  
 


